Datum Romae apud S. Petrum, die sollemni Paschae, xxi Aprilis, Anno **MDCCLXXXVIII**.

Pontificatus Nostri Anno primo

LEO PP. XIII.

# *il í* CONGREGATIONE OTII

## FUNERIS EMOLUMENTORUM

*Die 13 Maii 1876 et 25 Augusti 1877*

PRAENOTANDA. In civitate A. extat Ecclesia Cathedralis et Collegiata; Cathedralis habet filialem Ecclesiam S. Ioannis; Collegiata vero habet filialem Ecclesiam S. Laurentii. Proprium insuper possident coemeterium, tum Cathedralis, tum Collegiata.

Servatum est ex pervetusta conventionem inter Cathedralis et Collegiatam, quod si in Cathedrali funera primae classis fierent super defuncto in paroecia S. Ioannis, Canonicus Mistralis ex Cathedrali commonefaceret Capitulum Collegiatae de die et hora associationis cadaveris. Et vicissim si inter Paroeciae S. Laurentii limites defunctus obierit, Sacrista Capituli Collegiatae certiore redderet Capitulum Cathedralis de associationis die atque hora. Quoad emolumenta, ex eadem consuetudine vetustissima, Capitulo Collegiatae in Cathedrali funeribus adstanti competunt libellae quinque, et libellae sex Capitulo Cathedralis ad Collegiatam Ecclesiam se transferenti.

COMPENDIUM FACTI. Subpraefectus Civitatis A', subiectus Paroeciae S. Ioannis, quoad spirituale, supremum obiit diem, mense Novembris 1874. Funus primae classis Capitulo Cathedralis defuncti Vidua mandat. Canonicus Mistralis ceu moris est, Capitulum Collegiatae de die et hora associationis admonet; cadaver ad cathedralem Ecclesiam defertur, ibique officium defunctorum canitur.

Videtur dubitari nequivisse, quod defunctus, dum vita frueretur, sepulchrum sibi elegerit in Collegiatae coemeterio, quod splendidius est, ipsis Cathedralis Canonicis fatentibus. Pariter, haud controverti quod defuncti Vidua loculos duos eruisset in coemeterio, quo viri cadaver translatum est, manetque a die 17 Novembris 1874. Attamen in Cathedrali, diebus tertia, septima et trigesima a Subpraefacti decessu funera ex expressa viduae voluntate celebrata sunt.

Ex his contentio inter Cathedralis, et Collegiatae Capitula; siquidem illud libellas quinque iuxta solitum et nihil ultra se Collegiatae Canonicis debere asserit; hi vero quartam funerariam tantum paroeciae in qua defunctus obiit concedunt, caetera iure sepulturae sibi debita conclamantes. Ab Ordinario, ceu moris est, informatione et voto requisitis, ipse respondit: « Certum est 1. propriam elegisse memoratum *Subpraefectum* sepulturam in coemeterio .SS. Petri et Ursi, 2. communi consensu utrumque Capitulum de more convenisse in Ecclesiam Cathedrali ad preces consuetas canendas, iuxta votum nobilis defuncti viduae, 3. non per modum depositi sed permanenter iacere cadaver in coemeterio Collegiatae, cum iam a die 17 Novembris ibidem sepultum fuerit, neque huc usque aliter providerit praefata vidua.

« Hisce positis ut ad controversiae nodum veniamus, nullam iam fortasse difficultatem facerent quaestio proposita, si in Collegiata Ecclesia officium funebre peractum esset. Hoc enim in casu Collegiatae faverent tum ius commune, tum ius particulare, nempe concordiae instrumentum initae die 25 Ianuarii 1232 inter utrumque Capitulum, quod quidem nunquam abrogatum fuit. Verum cum in Ecclesia Cathedrali celebratum fuerit funebre officium, magis implexa quaestio apparet. Nihilominus mihi videtur rem iam fuisse praeiudicatam ab articulo 350 Constitutionum Synodali A. Dioecesis, quae anno 1835 editae fuere, quaeque hodie vigent.

« Ita effertur memoratus articulus. Cum aliquis supre-

« .muni diem obierit in una parochia, ei legitimam ob cau-  
 « sam in alia erit sepeliendus, parochus loci ubi mortuus fuerit,  
 « ius habebit ad quartam funerari am seu canonicam, quam  
 « ad lites vitandas ad quartam partem iurium omnium fu-  
 « neralium coarctamus. Hic tamen parochus tenetur ad ele-  
 « vationem corporis devenire, funus ducere in propriam Ec-  
 « clesiam, et recitatis ibidem precibus ordinariis, continuabit  
 « exequias usque ad portam civitatis vel loci. »

Pergebat itaque Ordinarii informatio. « Iamvero omnia  
 « haec exacte peracta sunt in funeribus laudati subpraefecti.  
 « Animarum quoque curae exercitium penes utrumque Oapi-  
 « tulum existit. Igitur nisi Constitutiones praedictae hac in  
 « re censura dignae videantur, primum est deducere quartam  
 « tantum funerariam posse sibi vindicare Capitulum Cathe-  
 « dralis. Addenda tamen ipsi foret ea pars quae respondet  
 « stipendiis solitis pro Missis solemnibus *De Requie* in Ec-  
 « clesia Cathedrali celebratis die obitus et die 3, 7 et 30  
 « quod libellis fere centum aequivalet. Hoc pacto, iura perce-  
 « pta in causa dictorum funerum sive ex cereis sive ex pe-  
 « cuniae vi, quae libellas quidem quadringentas haud exce-  
 « dunt in aequales partes inter utrumque Capitulum distri-  
 « buerentur. »

#### **Disceptatio synoptica\***

IURA CAPITULI CATHEDRALIS. Nonnulla facti adiuncta sibi maxime favere ait Capitulum istud. Vidua enim Subpraefecti mandavit ut in Cathedrali funus primae classis celebraretur; indictaeque fuerunt Capitulo Collegiatae dies et hora associationis cadaveris. Cum vero Capitulum utrumque iam ad elevandum cadaver properabat, diostatum tunc fuit Subpraefecti Viduam velle extra Dioecesim A. viri sui cadaver transferre; intereaque Collegiatae Capitulum rogasse, ut sineret in Coemeterio Collegiatae eiusdem cadaver deponi. Hisce non obstantibus constat associationem atque in Cathedrali Ecclesia defunctorum officii et *Libera me* solemnem recitationem locum imbuisse. Atque his absolutis peractaque ad coemeterium Col-

legiatae -translatione, nonnisi insequenti die notum fuisse, Viduam locula duo in eodem Collegiatae coemeterio émisse, Parochumque expensas loculorum et funeris peracti, in libellas biscentum constituisse.

Hoc quoad factum; quoad ius autem contendit in civitate **A.** exsistere ex immemorabili consuetudinem, ut quotiescumque Canonici Collegiatae vocentur ad funus primae classis, nil aliud percipiant quam libellas quinque.

Proinde nullimode sustineri posse Collegiatae praetensionem, qua huiusmodi usui immemorabili derogaretur; ex eo deductam quod defuncti cadaver sepultum fuerit in Collegiatae ipsius coemeterio. Nam ad Collegiatae coemeterium reipsa translatum est; non ut ibi perpetuo maneret, sed precario atque in loco depositi. Quod eruitur ex ipsius Viduae declarationibus pridie a tumulatione cadaveris expressis, suoque Procuratori post tumulationem ab ipsa renovatis. Id quoque confirmatur ex eo quod Collegiatae Capitulum nullimode sese opposuerit celebrationi Missarum diebus ab obitu tertia, septima et trigesima. Exinde colligere est quod corruat ius a collegiata invocatum ex facto tumulationis, hac de medio sublata.

Convenientia et aequitas aliud suppetunt argumentum. Dato etiam quod temporanea non sit tumulatio; ergo ex nudo facto materialis tumulationis cadaveris in coemeterio COLLEGIATAE ius conferretur ad ea omnia quae funeralia vocari -r. Praeterea cum coemeterium Collegiatae praestet elegantiam prae alio Cathedrali adsignato, si omnes qui in bonis habent de paroeciis Cathedralis, vel S. Ioannis in isto sepeliri praeferrent, funeribus tantum in Paroecia expletis, nemo non videt damnum, quod obveniret Cathedrali cui nihil, ultra quartam funerariam, in similibus casibus remanet.

Decet insuper antiquissimam servari legem constanter inter Cathedralis et Collegiatam servatam; qua fit, ceu dictum est, ut in funeribus primae classis, quovis in coemeterio tumuletur defuncti cadaver, quinque libellas Collegiata et sex Cathedralis Capitulum percipiat.

IURA CAPITULI COLLEGIATAE. iuris principiis innititur Capitulum Collegiatae aiens: cuilibet, qui sub alterius potestate non sit, concedi sepulturae electionem ex textu *Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam. Cap. Nos institua i. tit. 28 de Sepult. 3 Decret.* Adiecit autem idem Capitulum, post eligentis mortem, non admitti mutationem, cum sacra sit ultima defuncti voluntas. Insuper dixit omnia emolumenta funeris deberi Ecclesiae, in qua quis elegit sepulturam, detracta tamen portione canonica, quae domicilii Ecclesiae remittitur. » *Praesentium auctoritate statuimus ut si aliquem parochianorum vestrorum alibi contigerit eligere sepulturam, de testamento ipsius quarta vobis portio relinquatur.* « *Cap. Cum super 8 tit. de sepulturis 28 lib 3. Decret.*

His iuris principiis adiicienda est inter duo Capitula concordia iam ab anno 1232 inita, qua de sepulturis statutum est. « Alii vero nobiles vel ignobiles quicumque de una Ecclesia istarum ad aliam sepulturam elegerint, cum ultima voluntas testatoris sit modis omnibus observanda, ibidem valeant libere sepeliri, reservata tamen canonica portione sive de oblationibus, sive de aliis illi Ecclesiae, de cuius parochia corpora taliter assumuntur. » Portionis mensura ad quartam emolumentorum omnium partem redacta fuit per Synodales Constitutiones Dioecesis A. n. 350 ian) relatum.

Iuri factum respondet; nam dum vixit subpraefectus sepulturam in Collegiatae coemeterio elegit, ubi iam eius cadaver est humatum a 17 Novembris 1874. Ideoque conventio inter duo Capitula respicere nequit factum praesens, neque Capitulo Collegiatae satisfieri potest quinque libellis; quae solvuntur pro praesentia solemnii funeris, quod in Cathedrali Ecclesia celebratur; si tamen agatur de iis defunctis, qui in eiusdem Cathedralis coemeterio tumulantur.

Neque valet obiicere cadaver in Coemeterio Collegiatae asservari, loco depositi; nam quaecumque sit futura Viduae voluntas, certum est ipsum sibi conditoriurn elegisse. Ast non

a viduae electione sed a defuncti voluntate ius oritur Ecclesiae, cui coemeterium pertinet. Insuper Viduae intentio factis eiicitur.

Resque facti est, quod Vidua ipsa rependat libellas 200 pro duobus loculis in coemeterio Collegiatae; quae summa non solvitur pro funerandi iure, sed pro sepulchri privilegiati concessione.

Cum emolumenta funeralia etiam percepta restitui debeant illi Ecclesiae in qua quis sepulturam elegit; idque obtineri etiamsi per vim alibi (1) corpus sepultum fuisset, eadem emolumenta erunt ergo restituenda Collegiatae. Notum est enim, in Ecclesia ista non solum materialem, sed etiam ecclesiasticam et solemnem supulturam factam fuisse; precesque omnes Ritualis Romani decantatas fuisse, toto adstante Collegiatae Capitulo cum Cruce et Hebdomadario parato.

Tandem dubium dirimitur a lege Dioecesana *n. 350*, qui in voto Ordinarii relatus est in compendio facti. Nam officium huiusmodi ab utroque Capitulo expletum est, et preces ordinariae quae sunt officium defunctorum, et *Libera me Domine* insimul recitatae fuerunt; reliquas vero preces rituales soli Collegiatae Canonici decantarunt. Proinde Capitulum Collegiatae quidquid vel a communi vel a Dioecesana lege praescriptum erat rite persolvit, ipsi ius competit ad emolumentorum omnium perceptionem, tantum quarta funerali Ecclesiae defuncti Parochiali tradita.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Favore Capituli Cathedralis observatum fuit, quod in dubium revocari posse videtur num Collegiatae Capitulo, quia in proprio coemeterio defunctum tumulavit eadem competant iura Ecclesiarum in quibus, ante publicorum coemeteriorum constitutionem proprium sepulchrum elegerat defunctus. Etenim ex eo quod aliquis in publico

(1) Indubium est emolumenta funeralia pertinere, dempta quarta parochiali, ad Ecclesiam in qua defunctus sepulturam habuit aut sibi elegit. Et quamvis nunc, post erectionem coemeteriorum, pene omnes in eisdem publicis coemete-

riis tumulentur, tamen emolumenta funeraria tribuuntur illi ecclesiae in qua defunctus sepulturam habuit. Ita diei debeat istam ecclesiam non amisisse ius funerandi, sed, variato loco, illud exercere in publicis coemeteriis.

coemeterio tumuletur, non sequitur ut Ecclesiae coemeterii emolumenta omnia funeralia debita sint, immo ea reservantur Ecclesiae domicilii morientis; secus Ecclesia publici coemeterii suos faceret fructus eorum funerum omnium, quae eo in loco celebrantur.

Revera defuncti Vidua duos emit loculos prouti fieri solet in publico coemeterio; ex quo putandum esse videtur loculos Coemeterii Collegiatae comparari non posse sepulchris gentilitiis in ecclesiis existentibus, antequam publica coemeteria erigerentur. De coemeterii habemus legem edictalem Sacrae Congregationis Consultationis anni 1817 per litteras circulares promulgatam, quibus cautum est; « Maneant sarta tectaue emolumenta parochialia, quae proveniunt ex constitutione aut ex legitima consuetudine; quibus aliqua innovatio fieri nequit istis provisionibus. » Ex recitatis verbis eruitur quod perspectum sit tum iuribus Ecclesiarum parochialium relate ad Ecclesias, in quibus defuncti vel habebant vel elegerant proprium sepulchrum, quarum iura ad funerum emolumenta percipienda intacta manserunt; tum iuribus Ecclesiae parochialis defuncti relate ad publica coemeteria. Et ideo si coemeterium Collegiatae uti publicum habeatur, electio sepulturae nihil eidem proderit, nec comparanda est Ecclesiis, in quibus olim gentilitia sepulchra locum habeant. His accedit quod in Cathedrali Ecclesia defuncti corpus latum fuerit, ibique omnes convenierint ad officium defunctorum canendum ac demum funera tertia, septima, et trigesima ab obitu diebus Capitulum ipsum celebraverit.

Favore autem Capituli Collegiatae observatum fuit haberi electionem sepulturae, et ius atque consuetudinem dioecesanam. Quoad electionem etsi Capitulum Cathedralis contendat hanc defuncti voluntatem sibi innotuisse cum iam ad cadaveris associationem properabat, valida non affert argumenta, quibus huiusmodi electionem penitus excludat. Provisoriam corporis depositionem suadere nititur; sed ipsi contradicit factum emptionis duorum loculorum; quo vidua innuere videtur

se tumulari velle in eodem coemeterio quod defunctus elegit, et in quo iam a Novembri 1874 quiescit.

Dubium remaneret an coemeterium Collegiatae uti publicum haberi possit. Ex actis tamen quaestio haec resolvi nequit; eo quod si coemeterium istud publicum sit relate ad parochianos Collegiatae, tale non est relate ad parochianos Cathedralis, quae proprium et ipsa habet. Ergo relate ad parochianos Cathedralis tamquam privatum coemeterium habendum est illud Collegiatae proprium: eo quod electione sepulturae opus sit, ut illuc deferantur Cathedralis Parochiani. Insuper discernendum manet num, quoniam coemeterium hoc Collegiatae Ecclesiae -proprium est, sepulchrum ibi electum eadem ipsa iura Ecclesiae Collegiatae conferat, quae electio vel existentia sepulchri gentilitii olim conferre solebant Ecclesiis, in quibus sepulchra existebant.

Ad huiusmodi resolvendam quaestionem recurrendum est ad loci Constitutiones Synodales et consuetudines quae magnum in re pondus habent quaeque iam notae sunt. In transactione enim diei 25 Ianuarii anni 1232 constituta sunt iura Ecclesiae parochialis defuncti erga aliam, in qua ipse sepulturam elegisset; et quarta funeralis reservata fuit parochi domicili. In S v nodo Dioecesana actum est de iuribus Parochi domicili erga Parochiam in qua sepulchrum extitisset, et functiones a primo explendae enumeratae sunt, portionis canonicae ab ipso percipiendae, quantitate praestituta. Proinde cum dictum fuerit in citato Synodi articulo, parochum domicili teneri ad elevationem cadaveris, ad funus peragendum in propria Ecclesia et ad exequias continuandas usque ad portam civitatis vel loci, quoties contingat aliquem in una parochia decedentem in alia legitimam ob causam tumulari; cumque constitutum sit nihil parochi domicili competere ultra quartam iurium omnium funeralium, haud dubium videtur emolumenta omnia tumulantis Ecclesiae propria esse, servata Ecclesiae domicili quarta funerali.

Quibus deductis, propositum fuit enodandum dubium, quod in calce exscribitur. Ast EE. Patres *dilata* responde-

runt, sub die 13 Maii 1876 insimul ab Ordinario exquirentes, an erectio coemeterii praecesserit vel subsecuta fuerit Constitutiones Synodales anni 1875, et mandarunt transmittere copiam omnium articulorum earumdem constitutionum, qui funera et sepulturas respiciunt.

Articuli Constitutionum transmissi fuerunt, et tresd«cim numero sunt. In primo et secundo articulo commemoratis fidei dogmatibus, quibus innituntur preces solvendae pro defunctis et fúnebres exinde ceremoniae ab Ecclesia statutae, praecipitur observantia absoluta precum, quae funerum occasione in rituali romano descriptae reperiuntur. In tertio et quarto sermo **fit** de nuncianda morte fidelium tintinnabulorum sonitu, deque observandis praescriptis civilis legis circa tumulationis faciendae tempus. In quinto et sexto praecipitur ut defunctorum cadavera de more leventur praesente presbytero, atque prohibita humatione nocturno tempore faciendae, meminit pauperes et divites eadem pietate et religione tumulandos esse. In septimo, octavo et nono, prohibita dilatione sepulturae sub praetextu non percipiendi iura parochialia mandatur, ut cadavera supra baram deferantur, et ne avaritiae suspicio inoleat, prohibetur parochis excitare fideles ad fúndanla anniversaria etc. Decimus articulus qui numero est 350 relatus fuit in Voto Ordinarii in principio huius causae. Tandem in undecimo duodecimo et decimotertio enumerantur qui ecclesiastica debent sepultura privari, monentur Parochi ut proprium instruant gregem, quod neque ex commensationibus, neque pompis futiereis, sed ex bonis operibus, precibus etc. defunctorum animae, levamen recipiunt, pro quibus meminit et parochos teneri fundere preces. (1)

(i) Non solum Ecclesia sed natura ipsa nos erga defunctos reddet pios et misericordes. S. Gregorius *Serm. 1. de consolâ, mortuorum* ita loquitur: « Iacet corpus exanime, ac gelidum, homo sine homine, cadaver sine spiritu acclamatur, nec respondet, vocatur et non exaudit, deperditis vitalibus functioni-

bus, qui fuit non est, nemo Suorum ad iuvat, nec ipse auxilium postulare potest, quam ob causam nos eó magis commovere aequum est. Potest enim qui fame aut siti laborat, vel ex puteo vel ex profluente recreari, qui nudus est foliis vestes contexere, qui aegrotat, maiorem in aliis miseriam cogitando se consolari,

Ordinarius praedicta retulit quoad Constitutionum Synodali-  
 um articulos, quoad alia ab EEmis. Patribus exquisita ait:  
 « quod dicta erectio indubitanter praecessit memoratas consti-  
 « tutiones. Sane ex certis documentis constat, Capitulum SS.  
 « Petri et Ursi consuluisse die 17 Novemb. 1781 de translatio-  
 « ne coemeterii, quod olim prope Ecclesiam erat, ad agros  
 € ubi nunc habetur, quod quidem ab Episcopo Petro Franci-  
 € seo de Sales, approbatum est die 24 eiusdem mensis, ex  
 « illoque tempore iugiter in eo coemeterio cadavera parochia-  
 « norum S. Laurentii, seu S. Ursi, quod idem sonat, tumu-  
 « lata esse. Item constat iam ab anno 1790 processionem ad  
 « praedictum coemeterium quotannis die 2 Novembris^ factam  
 « esse. Itaque certo certius est erectionem coemeterii paroe-  
 € CIAE S. Laurentii, ubi nunc permanenter quiescit cadaver  
 « S. Gerensani, praecessisse Constitutiones Synodales anni  
 « 1835.

« Praestat alia ad causam opportuna adiicere: 1. Non  
 < potest in dubium vocari, quin coemeterium S. Laurentii  
 « habendum sit uti proprium parochianis Collegiatae. Nemo  
 « enim in eo, praeter hos parochianos, sepelitur, aut saltem  
 « nonnisi ex venia eiusdem Capituli. Ideo expensis dumtaxat  
 « Fabricae Collegiatae sartum tectum habetur; nullum vero  
 « ius in illud sibi vindicat Municipium. E contra coemete-  
 « riuni Cathedralis non est commune tantummodo parochianis  
 « S. Ioannis, sed etiam parochianis S. Stephani in Suburbio  
 « A. Est publicum ita ut ipsius tutelae Municipium expensis  
 « suis prospiciat. Praeterea ipsum Cathedralis Capitulum fas-  
 « sum est coemeterium S. Laurentii esse privatum, prout pa-  
 « tet ex hisce verbis: *quod cum sit Collegiatae proprietas*  
 € *valde elegans est.*

« 2. Ex eo quod coemeterium S. Laurentii censeatur pri-  
 « vatum, deducit Capitulum Collegiatae suam Ecclesiam iisdem

et captivus in captivitate, et peregrinus  
 sub frigido coelo respirât. At mortuus  
 cum anima sensuque careat, nec quo se  
 Vertat, oec ^uid impleret amplius, nec

vim habet implorandi. Nil mirum igitur,  
 si insit a natura in humanis pectoribus  
 singularis erga defunctos pietas, ac mi-  
 seratio. >

« potiri iuribus, quibus gauderet, ubi sepulchra in Ecclesiis  
 « permitterentur. Aequum enim non est, ut per mere civilem  
 « legem Ecclesia prohibeatur a iure percipiendi funeralia emo-  
 « lumenta. Ad rem fortasse facit decisio S. Congreg. Concilii  
 « in Arim. *funerum 16 iunii 1827*, prout legitur in *Insti.*  
 « *Can. lib. 3 cap. 5 §. 6 de Quarta funerali* cl. Septimii  
 « Vecchiotti\*

« 3. Quoad antiquam consuetudinem erogandi Capitulo  
 « Ecclesiae Collegiatae in Cathedrali funeribus adstanti libel-  
 « las quinque, et libellas sex Capitulo Cathedralis eadem de  
 « causa ad Ecclesiam Collegiatam sese conferenti, advertendum  
 « anno 1871 actum esse in utroque Capitulo de emolumentis  
 « umeralibus augendis, remque totam ad Episcopum delatam  
 « fuisse; morte autem ipsius intercedente, nihil definitum fuit.

« 4. Denique monendum est, utcumque in aliis scriptis  
 « praedixi, ex quantitate cerae exequiarum causa consum-  
 « ptae nunc superesse dumtaxat valorem 60 libellarum ita  
 « licarum, pecuniae vero summam ab haerede solutam esse  
 « 100 libell.

« Dignentur itaque EE. PP. super iure aq̄ perceptionem  
 « horum emolumentorum sententiam suam elicere, cui stabit  
 « utrumque Capitulum.

« Nihil dico de missis celebratis diebus obitus, et diebus  
 « 3, 7 ac 30. Cum enim funeralia haec officia peracta fue-  
 « rint in Cathedrali Ecclesia, huic evidenter debentur stipen-  
 « dia. Huiusmodi autem celebrationi sese non opposuit Capi-  
 « \* tulum Collegiatae, quia iam annuerat transactioni a me  
 « propositae hoc modo, ut omnia emolumenta, non exceptis  
 « stipendiis quatuor dictarum missarum, in duas aequales  
 « partes distribuerentur.

« Si autem mihi liceat precibus uti, oro, ut constitutio-  
**ni** nes Synodales anni 1835 sartae tectaeque, in quantum  
 « fieri potest, hac in causa serventur, ne nervus Ecclesiasticae  
 « disciplinae disrumpatur. »

Quibus cognitis iterum enodandum propositum fuit

**Dubium**

*An Capitulum. Cathedralis A. emolumenta omnia funeri s percipere debeat solutis tantum libellis quinque Capitulo Collegiatae, vel potius quarta funer alis tantum ei competat in casu.*

**RESOLUTIO.** Sub die 25 Augusti 1877 iterum agita vit causam, atque respondere duxit S. C. 0:

*Negative ad primam partem/, affirmative ad secundam salvis eleemosynis Missarum ac emolumentis funerum diei 3, 7 ac 30 et amplius.*

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I Electionem sepulturae liberam esse omnibus *adultis* dummodo a iure (1) non prohibeantur, quia electio est actus propriae voluntatis.

II. Non eligentem aut non habentem maiorum suorum sepulturam sepeliendum esse in propria parochia, ubi sacramenta recipit.

III. Parochiali Ecclesiae deberi semper quartam canonicam seu funerariam, ratione administrationis sacramentorum, ubicumque defuncti cadaver sepeliatur, sive in electa, sive in maiorum suorum sepultura.

IV. Uxorem viduam, quatenus absque electione sepulturae decedat, etsi maiorum sepulcrum habeat, sepeliendam esse in sepulcro mariti : *ut quos coniunxit unum coniugium, coniungat unum sepulchrum, quia una caro sunt, et quod Deus coniunxit, homo non separet.*

V. Praeter iuris dispositionem, in huiusmodi enodandis quaestionibus quoad emolumenta funebria, magnum habere pondus tum loci Constitutiones Synodales, tum consuetudines in eodem loco iamdiu inductas.

VI. In themate transactionem antiquissimam inter duo Capitula quae constantem obtinuit observantiam, nec non illius Dioecesis Synodales Constitutiones dubium dirimere videntur iuxta S. C. Concilii resolutionem.

(1) Religiosis professis a iure interdicitur electio sepulturae, *nolle non habeant, sed tumulandi sunt cum velle et apud sua monasteria.*

## IURIUM PAROCHIALIUM

*Die 25 Augusti 1877*

COMPENDIUM FACTI. Plenarius Ecclesiae S<sup>M<sup>aria</sup>\*</sup> Plani Civitatis A. per Secretariam S. Rituum Congregationis Sacratissimo Principi haec exposuit. « Intra Paroeciam Sanctae Mariae Plani Civitatis sunt quinque Ecclesiae dictae filiales, quae non habent rectores, nec SS<sup>m</sup>um Sacramentum, praeter dies, in quibus solet solemnizari *dies fest<sup>MS</sup>* Sancti Titularis uniuscuiusque Ecclesiae, aut aliae functiones < ex fidelium devotione; quaerit itaque: = 1. *An functiones, quae fiunt in eisdem Ecclesiis spectent ad Parochum pro tempore.* 2. *An Parochus posset nominare alium Sacerdotem ad functiones, et Sacrum faciendum ipso impedito.* >

Hoc habito libello S. R. C. sollicita fuit Episcopum pro informatione et voto rogare, qui obtemperans mandatis retulit. « Illud pro facti specie contestor revera inter fines Paroeciae quinque reperiri Ecclesias; et ut me praeteream de duabus ruri positis, aede una iugiter clausa quia fatiscens, quae per antea S. Eligio erat dicata; de duabus publicis Ecclesiis in Civitate positis verba faciam, una SS<sup>m</sup>o Crucifixo et S. Sabino dicata, in qua Beneficium patronatus < familiaris fundatum existit cum officitura Missarum et Pia Unio eiusdem Crucifixi, quae de Ecclesiae officitura occupatur ob devotionem et populi commodum, cum i<sup>ccle</sup>sia sit ampla et spectabilis. Alia Ecclesia habetur in platea ubi officina iunium abundant, et affluit multitudo extraordinaria, et etiam in ista habetur pia Unio sub invocatione

« S. Sebastiani. In hac temporum perversitate incredibilis et  
 « aedificatione digna habetur pietas illarum pauperum gen-  
 « tium pro stipe Missarum uúciitim colligenda; signatim vero  
 « prae caeteris se distinguit sollicitudo et largitas eximii et  
 « religiosi viri de suo peculio in officitura procuranda et au-  
 « genda, in supellectilibus acquirendis, in Doctrina Christiana  
 « illi miriadi pauperum puerorum per sacerdotes *charitative*  
 « conquisitos imbuendo se enixe occupat, et tanta pietate  
 « movetur ita ut eius memoria in benedictione erit. Num-  
 « quam satis dicam de bono spirituali, quod in dicta Eccle-  
 « sia procuratur cum frequenti officitura missarum, sacra-  
 « mentorum dispensatione, suffragiis pro defunctis, Doctri-  
 « nae Christianae institutione ceterisque omnibus quae in  
 « multis Ecclesiis desiderarentur. Hinc ut divinus cultus au-  
 « geatur, et animarum lucra curentur, tenerem ut Sacerdo-  
 « tibus illam Ecclesiam aequae ac aliam S. Sabini desuper  
 « recensitam Regentibus, et Moderatoribus, Parochus inhi-  
 « bire nequeat, ne ibidem Sacerdotalia munera expleant, sive  
 « quia generaliter officium et potestas Parochi nihil cum illis  
 « commune habeat, sive quia statim ac Episcopus Ecclesias  
 « illas tamquam loci sacra haberi voluit, in quibus sacra mi-  
 « nisteria complerentur, obicem nullum ponere Parochi que-  
 « ant, ne Sacerdotes addicti ibidem sua officia absolvant, ser-  
 « vatis tantummodo Parocho iuribus Parochialibus scilicet  
 « Communionem Paschali, Matrimonii, Baptismo, caeterisque,  
 « quae ut Pastor ei spectant. Hinc licebit in Ecclesia capsulas  
 « habere, et oblationes et eleemosynae erogandae erunt in be-  
 « neficium Ecclesiae prout respondit ista S. C. C. 28 Junii  
 « 1774 et 8 Maii 1745, et recenter ista S. R. C. respon-  
 « dendum censuit: *Nihil obstare quominus functiones, in*  
 « *sacello publico peragantur de licentia tantum Episcopis*  
 « ut simili modo contentiones et iurgia penitus arceantur.

« Quibus praeiactis et de facto et de iure, prono alveo  
 « fluit, functiones, quae fiunt in Ecclesiis publicis, licet fi-  
 « liabus, non spectare ad Parochum dummodo non sint de  
 « functionibus Parochialibus, et multo minus alium nominare

« poterit posthabitis Sacerdotibus, qui iugiter Ecclesiae de-  
 « serviunt. Ne tamen aliquid in mea informatione desiderere-  
 « tur, dicam, quod urbanitatis titulo ad maiorem functionum  
 « splendorem, praesertim in expositione SSmi Sacramenti  
 « non praetermissa fuerit invitatio Parochi, sed eo impedito  
 « vel nolente a Sacerdotibus Ecclesiae functiones expletae ri-  
 « te fuerunt. Quibus praeiactis concludam cum requisito voto,  
 « ut functiones et quae parochialia minime laedant, exer-  
 « ita ceri et institui valeant, de *venia tantum scientia et con-  
 « ti sensu* Episcopi, ideoque ad Parochum non spectare, et  
 « consequenter ipsum nec posse nominare alium Sacerdotem  
 \* ad functiones et sacrum faciendum. »

Postea rescriptum fuit: « *Eidem Episcopo, qui referat  
 quaenam fuerit praecedens observantia, et an Synodales  
 Constitutiones quidquam disponant super propositis quaestio-  
 nibus.* » Quibus mandatis iussa faciens A. Praesul sub die  
 18 Maii iam effluxi retulit: « Quoad praeteritam observan-  
 « tiam habemus curante pia Unionis S. Sebastiani Guber-  
 « natore quando Sacerdos praesto non erat, dum hodie ha-  
 « bemus, Plebanum S. Mariae invitasse, et quandoque ipso  
 t impedito (rite necne) suum Capellanum suffecisse.

« Rebus tamen sic stantibus devotione Gubernatoris eius-  
 « dem et incredibili fervore crescente novae functiones indu-  
 « ctae, cultus adauctus, Doctrinae Christianae rudimenta  
 « tradita, SSmi Sacramenti sollemnis expositio quadraginta  
 « horarum, et exemplar dicti divini cultus augmentum. Hoc  
 « tamen non semper probante Plebano qui talia non faciens  
 « in Ecclesia sua satis dissita, et populo incommoda non in-  
 « differenter in Ecclesia S. Sebastiani ea omnia videt accre-  
 « scere. Hanc tamen Ecclesiam affluentem illi genti circum-  
 « stanti absolute necessariam, neglectam, et derelictam pio-  
 « rarem deficiente concordia Parochum inter et gubernato-  
 « rem regentem illam piam unionem, qui licet homo vulga-  
 « ris et rudis, tamen non parcens expensis fere semper de  
 « suo factis, mirum in modum de sacris suppellectilibus deque  
 functionibus occupatur, et per Sacerdotem Rectorem,

« aliosque Sacerdotes ad doctrinae sacrae instructionem, ad Sa-  
 « cramenta illi genti procuranda et ad functiones complendas pro\*  
 « videt » Quibus expositis prosequitur. « Cum de iure constitu-  
 « to agendum sit, habemus responsum S. R. O. diei 10 Octobris  
 « 1640 in Bisinianensi, quoad functiones solemnes in Ecclesia  
 « simplici, intra fines alicuius Paroeciae, spectare ad Rectorem  
 « ipsius Ecclesiae. Et alterum consimile in Ripana 14 Iunii 1845  
 « pro ecclesiasticis functionibus, quae parochialia iura non  
 « laedant; nec non in Cusentina diei 26 Aprilis 1834 decer-  
 « titur pro solemnibus functionibus in Ecclesiis Parochiali-  
 « bus vel succursalibus, requiri consensum Parochi, in aliis  
 « Ecclesiis consensum Rectoris. Nihil denique super proposi-  
 « tis quaestionibus nostrae Constitutiones Synodales dispo-  
 « NE nunt. »

### Disceptatio Synoptica.

IURA PAROCHI. Neminem latet Parochum privative quoad omnes circa Sacramentorum administrationem, oblationum exactionem, funeralium et omnium actuum et iurium parochialium exercitium, fundatam habere intentionem (1) in iure, non tantum in Parochiali Ecclesia, verum etiam intra totius Paroeciae fines *Cap. Dilectus de Capellis Monachorum, cap. 1 et 4 De Sepulturis, cap. 2 De Parochis. Clem. Dudum §. Verum de sepulturis.* Hinc ad eum pertinere Missas canere, et populo cum Venerabili in iis benedicere tradunt Monacelli *form. leg. tom. 2 tit. 13 form. i. num. 59 Pignattelli consult. 103 n. 16 tom. 10;* eaque ratione ritus omnes benedictiones et functiones ad eos spectare, qui curam animarum habent tradit *Bass. de sodalit. quaest. 12 n. 10.* Et ideo quamvis functiones huiusmodi non recen-

(1) Iuristae ad significandam praesumptionem, quae stat pro aliqua persona ob aliquam eiusdem personae qualitatem, dicunt personam illam *habere intentionem in iure fundatam.* Sic, loquendo de iurisdictione, dicitur Parochus *habere intentionem in iure fundatam,*

quia, eo ipso quod parochus sit, censetur habere iurisdictionem in totam paroeciam quoad sacramentorum administrationem, et quoad omnia iura parochialia. Ex qua iuris praesumptione consequitur, quod alius, non ille, probare debeat, talem actum eximi ab eius iurisdictione.

sean tur inter iura parochialia, pertinent tamen ad functiones parochiales *Monacel. loc. cit. n. 54 et seq.* Pari ratione censetur Parochus legitimus administrator oblationum et eleemosynarum, quae quolibet in loco intra paroeciae fines iargiuntur ut tradidit S. O. O. in *Ferrarien. Confraternitatis 14 Septembris 1782 §. ad secundum.*

Quamobrem ratione sui officii, et ad sua iura protuenda, valet Parochus impedire quominus clerici, aliique Capellani, ne in Oratoriis seu Ecclesiis sitis intra limites Parochiae, quacumque ex causa praesumant sine sua praesentia vel saltem consensu, Missas sive "votivas sive alias, privatim vel cum cantu celebrent. *Innocent, in cap. Finali de cens. Manti c. decis 294.*

Etiam interdiceret potest Parochus Confraternitatum Capellanis ne in illarum Ecclesiis Confessiones audiant, ministrent sacramenta, mortuos sepeliant, aut solemnes pro illis Missas, vel alia officia celebrent praesentibus cadaveribus ibidem tumulandis sine expressa Ordinarii et parochi licentia, Barbosa de iur. eccl. lib. 2 cap. 11 n. 105. aliique.

Videretur proinde ex adductis, quod Parocho competat ius exercendi omnes functiones in praefatis ecclesiis et praesertim quia ipsae perpetuum non habent rectorem Card. *Petra Tom. 2 ad Constit 1 Anastas. sect. 2. n, 20, 23.* et ideo ipso impedito, alium delegare posse qui eius vices gerat; ,

EA QUAE PAROCHI IURIBUS ADVERSANTUR. Assistentia iuris qua fruuntur parochi super ecclesias intra Paroeciae fines sitas, non est absolute intelligenda, ita ut eisdem Parochis liceat pro lubito iura parochialia exercere, et ecclesiasticas functiones peragere in quavis ex eisdem ecclesiis. Nam huiusmodi iuris intelligentia id tantum operatur ut Parochus sit solus in tota Parochia in exercitio iurium parochialium; absque eo quod in huiusmodi exercitio quisque, alius umquam se posset immiscere; Doctores sic interpretantur hanc parochialem iurisdictionem Pigii at. *cons. 103 num. 15 et seq. tom. 10, Monacelli loc. cit. part. 2. tit 13 form., 1. n. 54 et seq.* Rota in *Gerunden. Anniversarium 3. De embriè 1708 §. Neque, coram Scotto.*

Et iure meritoque « cum nulla ecclesia citra Cathedralē  
 « fundet intentionem suam de iure super subiectione alterius  
 « Ecclesiae etiam fundatae intra limites suae Parochiae, prae-  
 « terquam in ordine ad iura parochialia, adeo ut si ultra ea  
 « vellet vindicare aliquod ius in aliena Ecclesia, deberet pro-  
 « bare ex iure speciali hoc sibi competere ut tenent commu-  
 « niter canonistae in *Cap. Dilectus de Cape U. Monach*, quos  
 « referunt et sequuntur Valenzuol. cons. 65 n. 10, Card.  
 « de Luca de Paroch. disc. 31. n. 6 et plenissime Rota  
 « decis. 551 n. 11. cum seqq. part. 5 rec. tom. 2 ubi re-  
 « iecto Hostiensi testatur de communi. » Rota *decis. 990*  
*n. 1 et 2 coram Motines.*

Idem tradidit passim S. C. C. ut videre est in *Nullius seu Nonantulana iur. par. 13 Ianuarii 1685 dub. 4, Comen, iur parochialium 9 Iulii 1714.*

Quod confirmatur per decreta S. C. Rituū Urbis et Orbis 10 Decem. 1703 relatis a Monacelli *loc. cit. sub n. 46*; in quibus discrimen positum est inter functiones mere parochiales, ac mere sacerdotales, ceu videre est penes Bened. XIV *Instit Eccl. 105* quarum doctrinam per partes more suo doctissime exponit. Ne occasio dubitandi adhuc superesset super praecipuis functionibus idest an essent parochiales nec ne dubia sequentia in S. Rituū Congr. proposita fuere: X *An celebratio Missarum solemniū per annum sive pro vivis sive pro defunctis sit de dictis iuribus parochialibus.* XI *An expositio quadraginta horarum et benedictio quae fit super populo sit de iuribus mere parochialibus* XIII *An functiones in praecedentibus octo dubiis videlicet a dubio V ad XII expressae peragi possint in Oratoriis privatis contradicente parcho.* (1) Responsum fuit ad X. *Negative*

(1) En alia dubia ex Decreto urbis et Orbis S. C. Ritus excerpta, ex quibus dignoscitur quae sint parochiales et quae sacerdotales functiones.

V. An benedictiones et distributiones Candelarum, Cinerum et Palmarum sint de iuribus mere parochialibus.

VI. An benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, ignis, seminis, ovorum et similium, sint de iuribus mere parochialibus.

VII. An functiones omnes Hebdomadae sanctae sint de iuribus mere parochialibus.

*prout iacet; ad XI. Negative; ad XIII. Satis provisum in superioribus; nempe affirmative ut explicat Bened. XIV loc. cit. qui postquam reprobavit distinctionem functionum quae dicuntur de iure et de officio parochi tamquam a doctoribus inventarii sub n. 6 pergit. « Accedit\_\_\_quod Concistorio" les advocati pro veritate consilium ferentes, asseruerunt nullum a Parocho impedimentum afferri posse, ne functiones illae in aliis ecclesiis indicantur, quamvis intra suae Parochiae limites positae fuerint. >*

In casu eo fortius id retineri posse videretur, quia Parochus non docuit de subiectione dictarum ecclesiarum ex iure speciali sibi competente, verum etiam ex Episcopi depositione patet praefatas ecclesias regi a Sacerdotibus de consensu et scientia Ordinarii. Et ideo licere videretur eisdem Ecclesiis functiones peragere quae parochialia iura minime laedant, ceu tenuit S. C. Congr. in *Reatina Sacrarum functionum diei 12 Ianuarii 1844; in qua propositis dubis I An liceat Capellano novenas, triduos et alias functiones cum expositione et benedictione SSmi Sacramenti explere in Oratorio S. Dominici (iuris patronatus gentis Ricciae) indepenter a Parocho in casu. II An liceat eidem Capellano Missas solemniter canere independenter a parocho in casu. « Responsum fuit: Ad I et II Affirmative in omnibus ad formam decretorum Urbis ei Orbis S. Rituum Congr. diei 10 Decembris anni 1703, salvo tamen iure Episcopi super licentia benedicendi populum solemniter cum SSmo. Sacramento prout de iure. »*

Minime Parocho iuvat dicere sibi spectare doctrinae christianae explanationem et eleemosynarum, quae intra fines

VIII. An celebratio Missae sollemnis feria quinta in Coena Domini sint de dictis iuribus parochialibus.

IX. An prima pulsatio campanarum in sabbato sancto, sit de dictis iuribus parochialibus.... Quibus dubiis S. E. itum Cong. respondit:

Ad V. *Negative.*

Ad VI. *Negative, sed benedictiones*

*mulierum et fontis baptismalis fieri delere a Parochis.*

Ad VII. *Negative prout iacet.*

Ad VIII. *Negative prout iacet, sed spedare ad Parochos.*

Ad IX. *Negative prout iacet, sed spectare ad Ecclesiam digniorem ad formam Constitutionis Leonis X. 22. §. 1é.*

## IURIUM PAROCHIALIUM

ecclesiae largiuntur administrationem. Nam etsi ad onera parochialia doctrinae explanatio pertineat, tamen de Episcopi consensu in alia Ecclesia fieri potest. Et revera si eam tradere possunt Confraternitates laicorum, quas ad hoc institui a locorum Ordinariis praecepit S. Pius V. in *Constit. 131 Buttar. Tom. 2.* confirmata a Gregorio XIII. Clem. V. et Paul. V. potiori ratione valent ea docere Rectores praefatarum Ecclesiarum de consensu Ordinarii, cui ex Bulla Bened. XIV, cuius initium *Etsi minime*, omnis cura et diligentia commissa fuit ut populus Doctrina Christiana erudiatur.

Neque Parochus se ingerere valet in administratione oblationum ceu patet ex citato decreto Urbis et Orbis ex resolutione dubii 28 «ibi» *An possit Parochus se ingerere in administratione oblationum vel eleemosynarum in saepe dictis ecclesiis recollectarum, vel capsulae pro illis recipiendis expositae clavem retinere*, responsum prodiit « *Negative* »

Neque obiiciatur quod Parochus solemniter in quibusdam solemnitatibus celebraverit vel functiones peregerit in dictis Ecclesiis et eo impedito suffecisse capellanum. Actus enim celebrationis et aliarum functionum exercitium non probat, quod eas peregerit tamquam Parochus iure superioritatis prout esset iustificandum; cum constet ex Episcopi testimonio parochum inibi sacras functiones exercuisse quando fuit a Gubernatore invitatus. Ex quo actu minime obligatoria consuetudo argui potest ex traditis per Rotam, *coram C avaler. decis. 386 u. 1 Calaguritana Decimar. S. Petri 21 Iunii 1697 §. Absque, coram Motines.*

Ergo si ex adductis patere videtur Parocho S. Mariae nullum competere ius functiones peragendi in Ecclesiis intra fines suae Paroeciae sitis, consequitur ipsum non posse alium sacerdotem nominare ad functiones peragendas et ad sacrum itaudum ipso impedito.

Quibus in utramque partem animadversis, quaesitum fuit ab Eminentissimis Cardinalibus quonam responso esset dimitendum

## IURIUM PAROCHIALIUM

### Dubium.

*An Parocho S. Mariae Plani ius sit peragendi sacrum et functiones omnes sive per se, sive per alium in casu.* >

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii sub die 25 Augusti 1877, causa cognita, respondere duxit:

*Negative, nisi agatur de functionibus mere parochialibus et amplius.* (I)

EX QUIBUS COLLIGES. I. Ex fundata intentione, quam in iure habent Parochi quoad exercitium iurium parochialium, Doctores autumant id erui posse, quod Parochus in tota Paroecia debeat esse solus in hoc exercitio; neque alius Sacerdos unquam se immiscere possit, neque eundem Parochum his in iuribus exturbare

II. Huiusmodi ius non extendi ad alias functiones, quae parochiales non sunt sed sacerdotales; proinde nequiret Parochus, nisi id sibi competeret ex aliquo privilegio vel pacto in fundatione posito, prohibere functiones Sacerdotales Rectori alterius ecclesiae intra fines paroeciae positae, a paroecia tamen non dependentis.

III. Proinde in themate, cum Parochus haud docuerit de subiectione dictarum ecclesiarum ex speciali iure sibi competente, prohibere non posse quominus Rectores peragant omnes functiones in eisdem ecclesiis, dummodo iura parochialia non laedant.

(1) Canonistae distinguunt Iura parochialia a functionibus parochialibus. Inter iura mere parochialia « illud primum locum obtinere, ait *Bened.* XIV. » *Constit.* 105. ut diebus festis ad Partochiam accedat populus ubi Missae sacrosancti officio intersit. *Cap. 2. de Parochis.* « Id tamen consilium potius, quam praecipuum nunc existimatur. Secundo ut » populus manu sui Parochi Sacramenta » percipiat. At nunc Eucharistiam in » Paschate. Viaticum graviter aegrotanti tibus. postremam unctionem, et matrimonii sacramentum solus parochus administrat ut praecipit Tridentina Synodus. Tertio ut fideles in sua quique

» parochia post mortem sepeliantur, nisi » proprium alio loco familiae sepulchrum » habeant, aut tumulum sibi in alia non » designaverunt. Tunc autem pro Constitutionibus et consuetudine Dioecesis sum quaedam parochi emolumenta conferenda iubentur. Quarto ut parochiae » solvantur decimae et oblationes, quae » iuxta leges et instituta Dioecesium indendantur. »

Functiones autem parochiales dignosci possunt ex decretis S. Rituum Congregationis quae relata fuere in nota p. 610, 611 et ex quibus eruitur eas esse Parochiales functiones quae non declarantur sacerdotales per eadem decreta.

## EX S. CONGREGATIONE IUDICIS

## DECRETUM

*Feria II die 8 Aprilis 1878.*

*Sacra Congregatio Eminentissimorum ar. Revenen dissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONE PAPA XIII Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni, in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio apostolico Vaticano die 8 Aprilis 1878 damnavit et damnat, proscripsit proscribitque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.*

Earle Carolus Joannes, B. A. The Spiritual Body. — *Latine*. Corpus spirituale: The Forty Days. — *Latine*: Quadraginta dies. Londini 1876.

Brière Abbé (sub falso nomine Georgii Perdrix). Le vrai mot de la situation présente. Paris 1877.

— Lettre adressée à monsieur l'abbé Pouclée Officiai Diocésain de Chartres.

Bernardo (di) Domenico. Il divorzio considerato nella teoria e nella pratica, voi. unico. Palermo, 1875.

Cerrùti Giuseppe canonico penitenziere della - Cattedrale di Novara. La Chiesa Cattolica, e l'Italia \* storia ecclesiastica e civile dalla venuta di San Pietro, Principe degli Apostoli, a Roma sino all'anno 30 del fortunoso Pontificato di

Pio IX. Vol. I. IL Torino, tipografia Cavour, 1877. *Auetot laudabiliter se subiecit et opus reprobava.*

Minghetti Marco. Stato e Chiesa. Ulrico Hoepli editore, Milano, 1878.

*Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.*

*Quibus Sanctissimo Domino Nostro LEONI PAPAEXiii per me infrascriptum S. L. C. a Secretis relatis, San tuos Sua, Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum f dem etc.*